Дело №1-358/2025

УИД: 36RS0003-01-2025-004344-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 27 октября 2025 года

Левобережный районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Гусельниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Левобережного района г.Воронежа Корчагиной В.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Палагина С.А., представившего удостоверение №36/1581 ордер №36-01-2025-03512407,

при секретаре Исайкиной Л.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела

в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты> года рождения, военнообязанного, работающего неофициально, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>;

ранее судимого: 21.03.2024 мировым судьей судебного участка № 11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей, штраф не уплачен,

не содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения от 06.06.2025; мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения от 22.06.2025, мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по факту хищения от 28.06.2025, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 02.04.2025 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области – мировым судьей судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 15.04.2025, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по факту мелкого хищения 16.02.2025 в 18 часов 56 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> шоколадных конфет «Merci» 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 379 рублей 99 копеек за 1 единицу, шоколада Rit.Sport 100 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 единицу, шоколада Milka 140 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 единицу, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный вред в сумме 1379 рублей 94 копейки, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который им оплачен. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, 06.06.2025 прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 06.06.2025 в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 18 минут, точное время в ходе дознания не установлено, со стеллажей вышеуказанного магазина, тайно похитил печень трески «Fish House» атлантическую, натуральную, массой 185 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью по 329 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 659 рублей 98 копеек и шоколад «Kinder Chokolate», молочный, с молочной начинкой, массой 100 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью по 179 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 359 рублей 98 копеек, а всего товара на общую сумму 1019 рублей 96 копеек, которые спрятал в мужскую сумку черного цвета, находящуюся при нем и за пояс джинс, надетых на нем. ФИО1 не предъявив товар к оплате с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1019 рублей 96 копеек.

Кроме того, ФИО1 02.04.2025 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области – мировым судьей судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 15.04.2025, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по факту мелкого хищения 16.02.2025 в 18 часов 56 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> шоколадных конфет «Merci» 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 379 рублей 99 копеек за 1 единицу, шоколада Rit.Sport 100 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 единицу, шоколада Milka 140 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 единицу, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный вред в сумме 1379 рублей 94 копейки, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который им оплачен. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, 22.06.2025 прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 22.06.2025 примерно в 12 часов 01 минуту, точное время в ходе дознания не установлено, со стеллажей вышеуказанного магазина, тайно похитил печень трески «Fish House» атлантическую, натуральную, массой 185 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью по 329 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 659 рублей 98 копеек, масло «Global Village Extra Virgen» оливковое, объемом 0,5 литра, стоимостью 799 рублей 99 копеек, а всего товара на общую сумму 1459 рублей 97 копеек, которые спрятал в мужскую сумку черного цвета, находящуюся при нем и под резинку спортивных штанов, надетых на нем. Миновав кассовую зону и не предъявив товар к оплате, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1459 рублей 97 копеек.

Кроме того, ФИО1 02.04.2025 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области – мировым судьей судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 15.04.2025, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ по факту мелкого хищения 16.02.2025 в 18 часов 56 минут из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> шоколадных конфет «Merci» 250 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 379 рублей 99 копеек за 1 единицу, шоколада Rit.Sport 100 грамм в количестве 2 штук, стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 единицу, шоколада Milka 140 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 единицу, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный вред в сумме 1379 рублей 94 копейки, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 3000 рублей, который им оплачен. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления, о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с целью тайного хищения чужого имущества из корыстных побуждений, 28.06.2025 прибыл в торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. Там, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, 28.06.2025 в период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 27 минут, точное время в ходе дознания не установлено, со стеллажей вышеуказанного магазина, тайно похитил печень трески «Fish House» атлантическую, натуральную, массой 185грамм, в количестве 2 банок, стоимостью по 329 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 659 рублей 98 копеек, шоколад «Ritter Sport», молочный, цельный лесной орех, массой 100 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью по 189 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 759 рублей 96 копеек, а всего товара на общую сумму 1419 рублей 94 копеек, которые спрятал в мужскую сумку черного цвета, находящуюся при нем и в карман мастерки, надетой на нем. Миновав кассовую зону и не предъявив товар к оплате, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1419 рублей 94 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания (т.1 л.д. 213-218), протокол проверки показаний на месте (т.1, л.д. 222-229), согласно которым 16.02.2025 в 18 час. 56 мин. он (ФИО1) находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей, чем причинил ущерб ООО "Агроторг" на сумму 1379 рублей 94 копейки, за что 02.04.2025 мировым судьей судебного участка № 8 в Коминтерновским судебном районе Воронежской области он был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек, которое вступило в законную силу 15.04.2025. Данное решение суда я не обжаловал, так как был согласен с ним. Штраф он оплатил. 06.06.2025 примерно в 13 час. 17 мин. он с целью совершения хищения пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. При себе у него находилась мужская сумка черного цвета через плечо с надписью «Fila», в которую он решил складывать похищенное. Зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина, он взял покупательскую корзину и сразу подошел к стеллажу с различным наименованием консервов, где обратил внимание на банку консервов печень трески «Fish House» атлантической, натуральная, весом 185гр, в тот момент у него возник умысел на совершение хищения консервов, которые в последствии будет проще реализовать по наиболее выгодной цене, так как в основном все консервы по стоимости очень дорогие. Он убедился, что никто из сотрудников магазина и покупателей на него не обращает никакого внимания, 06.06.2025 примерно в 13 час. 17 мин. он взял с полки стеллажа 2 банки консервов печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, весом 185гр, которые положил в покупательскую корзину, но практически сразу же он переложил их в находящуюся при нем мужскую сумку, так как в магазине около него не было ни покупателей ни сотрудников магазина. Далее он направился к стеллажу с шоколадной продукцией, с которого 06.06.2025 в 13 час. 18 мин. он взял 2 плитки шоколада «Kinder Chokolate», молочный, с молочной начинкой, весом 100гр, которые спрятал к себе под пояс джинс, надетых на нем, и направился к выходу из магазина. Пустую покупательскую корзину он оставил около входа в магазин и вышел через дверь, предназначенную для входа в торговый зал магазина, минуя кассовую зону, не предъявив к оплате похищенные им консервы и шоколадки, находящиеся при нем. Никто его не останавливал и не окрикивал, не требовал вернуть похищенное. По дороге домой, он стал предлагать прохожим, ранее ему не знакомым людям, купить у него консервы и шоколадки, которые он похитил 06.06.2025 из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> по низкой цене. Похищенные им 2 банки консервов и 2 плитки шоколада он распродал по дороге домой по 200 рублей за банку, а 2 плитки шоколада он распродал за 100 рублей за плитку шоколада, все вырученные денежные средства в размере 600 рублей 00 копеек он потратил на личные нужды. При этом о том, что он совершил кражу он никому не говорил. 22.07.2025 он находился дома, когда к нему домой пришел участковый уполномоченный полиции и стал расспрашивать его про хищение 06.06.2025 из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и он понял, что нет смысла скрывать совершенное им преступление, что скорее всего в торговом зале магазина «Пятерочка» имеются камеры видеонаблюдения, по которым было видно, как он совершает хищение. Он признался сотруднику полиции, что в действительности он совершил хищение консервов и шоколада, после чего добровольно проследовал в отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу, расположенный по адресу: 

<

...>, где дал объяснение и написал заявление о совершенном им преступлении. В содеянном раскаивается.

22.06.2025 примерно в 12 час. 00 мин. он снова с целью совершения хищения товаров, наиболее часто пользующихся спросом пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. При нем снова находилась мужская сумка черного цвета через плечо с надписью «Fila». Зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина, он сразу прошел к стеллажу с различным наименованием консервов, с которого решил похитить консервы, так как банки малогабаритные их легко можно взять несколько штук и остаться незамеченным. Убедившись, что никто из сотрудников магазина и покупателей на него не обращает никакого внимания, 22.06.2025 примерно в 12 час. 01 мин. он взял с полки стеллажа с консервами 2 банки консервов печени трески «Fish House» атлантической, натуральная, весом 185гр, которые он положил в покупательскую корзину, которую он держал в руках, но практически сразу же переложил взятые банки консервов в находящуюся при нем мужскую сумку. Далее он подошел к стеллажу с различным наименованием оливковых масел, с которого 22.06.2025 в 12 час. 01 мин. взял с полки стеллажа 1 стеклянную бутылку масла «Global Village Extra Virgen» оливковое, объемом 0,5л, которую спрятал к себе под резинку спортивных штанов, надетых на нем. Далее он направился к выходу из магазина. Покупательскую корзину он оставил около входа в торговый зал, а сам направился на кассу, так как хотел купить сигарет, но передумал, на кассе магазина похищенный им товар к оплате он не предъявил и вышел из магазина через дверь, предназначенную для выхода из торгового зала. Никто из сотрудников магазина и покупателей его не останавливал и не окрикивал, не требовал вернуть похищенное. По дороге домой, похищенные им банки с консервами и бутылку масла он продал ранее незнакомым ему людям по 200 рублей за банку консервов и бутылку масла он продал за 500 рублей. Все вырученные денежные средства в размере 900 рублей 00 копеек он потратил на собственные нужды. При этом о том, что он совершил кражу он никому не говорил. 22.07.2025 он находился дома, когда к нему домой пришел участковый уполномоченный полиции и стал расспрашивать его про хищение 22.07.2025 из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> он понял, что нет смысла скрывать совершенное им преступление, что в торговом зале магазина «Пятерочка» имеются камеры видеонаблюдения, по которым было видно, как он совершает хищение консервов и масла. Он признался сотруднику полиции, что в действительности он совершил хищение 2 банок консервов и 1 бутылки масла, после чего добровольно проследовал в отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу, расположенный по адресу: 

<

...>, где дал объяснение и написал заявление о совершенном им преступлении. В содеянном раскаивается.

28.06.2025 примерно в 11 час. 26 мин. он снова с целью совершения хищения консервов и шоколадной продукции пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Он снова решил совершить хищение консервов и шоколада, так как данные продукты всегда пользуются большим спросом и имеют большой срок хранения. При нем так же находилась мужская черная сумка через плечо с надпись «Fila», в которую он решил складывать похищенное. Зайдя в торговый зал вышеуказанного магазина, он взял покупательскую корзину и сделал вид, что он рассматривает представленный на стеллажах товар, так как рядом с входом сидела женщина, как ему показалось из числа работников магазина, чтобы не привлекать к себе внимание он сделал вид, что рассматривает представленный товар. Убедившись, что никто из сотрудников магазина и покупателей на него не смотрит, 28.06.2025 примерно в 11 час. 26 мин. он взял со стеллажа 2 банки консервов печени трески «Fish House» атлантической, натуральная, весом 185гр, которые сложил в покупательскую корзину, находящуюся при нем. Далее он направился к стеллажу с шоколадной продукцией, вблизи которого он переложил 2 банки консервов в находящуюся при нем сумку, после чего 28.06.2025 примерно в 11 час. 27 мин. он взял со стеллажа с шоколадом 4 плитки шоколада «Ritter Sport», молочный, цельный лесной орех, весом 100гр, которые положил в покупательскую корзину, которую он держал в руке, впоследствии указанные 4 плитки шоколада он переложил в карман мастерки, надетой на нем. Далее он направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону, он вышел из магазина через дверь, предназначенную для выхода из торгового зала магазина, покупательскую корзину оставил на выходе. Его никто не останавливал и не окрикивал, не требовал вернуть похищенное. По дороге домой, он стал предлагать прохожим, ранее ему не знакомым людям, купить у него консервы и шоколад, который он похитил 28.06.2025 из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> по низкой цене. Похищенные им 2 банки консервов он распродал по 200 рублей за банку, а 4 плитки шоколада он продал по 100 рублей за плитку шоколада по дороге домой, а все вырученные денежные средства в размере 800 рублей 00 копеек он потратил на собственные нужды. При этом о том, что он совершил кражу он никому не говорил. 22.07.2025 он находился дома, когда к нему домой пришел участковый уполномоченный полиции и стал расспрашивать его про хищение 28.06.2025 из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, и он понял, что нет смысла скрывать совершенное им преступление, что в торговом зале магазина «Пятерочка» имеются камеры видеонаблюдения, по которым было видно, как он совершает хищение. Он признался сотруднику полиции, что в действительности он совершил хищение консервов и шоколада, после чего добровольно проследовал в отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу, расположенный по адресу: 

<

...>, где дал объяснение и написал заявление о совершенном им преступлении. В содеянном раскаивается.

Согласно оглашенного протокола проверки показаний на месте ФИО1 указал на стеллажи, расположенные в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда он 06.06.2025 в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 18 минут похитил печень трески «Fish House» атлантическую, натуральную, массой 185 грамм, в количестве 2 банок и шоколад «Kinder Chokolate», молочный, с молочной начинкой, массой 100 грамм, в количестве 2 штук. Указал на стеллажи, расположенные в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда он 22.06.2025 примерно в 12 часов 01 минуту похитил печень трески «Fish House» атлантическую, натуральную, массой 185грамм, в количестве 2 банок и 1 стеклянную бутылку оливкового масла «Global Village Extra Virgen», объемом 0,5 литра. Указал на стеллажи, расположенные в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, откуда он 28.06.2025 в период времени с 11 часов 26 минут до 11 часов 27 минут похитил печень трески «Fish House» атлантическая, натуральная, массой 185грамм, в количестве 2 банок и шоколад «Ritter Sport», молочный, цельный лесной орех, массой 100грамм, в количестве 4 штук. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свои показания, подтвердил. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в вышеизложенных преступлениях установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Вина ФИО1 в совершении кражи имущества ООО «Агроторг» от 06.06.2025 подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., свидетелей 

<

данные изъяты>., данные в ходе предварительного следствия, согласно которым:

- представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>. пояснил, что он работает в должности менеджера по безопасности и контролю качества ООО "Агроторг". ООО «Агроторг» осуществляет розничную продажу продуктов питания, алкогольной продукции и некоторых видов бытовых товаров по всей территории России. В связи с этим ООО «Агроторг» имеет разветвленную сеть магазинов с коммерческим названием «Пятерочка». Так, один из магазинов «Пятерочка» расположен по адресу: 

<

...>. 21.07.2025 он приехал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где стал просматривать архив видеозаписей за 06.06.2025 с камер видеонаблюдения, расположенных по периметру торгового зала вышеуказанного магазина. При просмотре записей с камер видеонаблюдения он обратил внимание на мужчину, одетого в футболку коричневого цвета, черные джинсы, на голове очки, при себе тот имел сумку черного цвета через плечо с надписью «Fila», который зашел в магазин, взял покупательскую корзину, прошел в торговый зал к стеллажу с консервами, с которого 06.06.2025 примерно в 13 час. 17 мин. взял 2 банки консервов печень трески «Fish House» атлантическую, натуральную, массой 185грамм, которые положил в покупательскую корзину, находящуюся при нем, но практически сразу же он переложил их в находящуюся при нем мужскую сумку. Далее он прошел к стеллажу с шоколадной продукцией, с которого 06.06.2025 в 13 час. 18 мин. взял 2 плитки шоколада «Kinder Chokolate», молочный, с молочной начинкой, массой 100гр, которые спрятал за пояс джинс, надетых на нем, и направился к выходу из магазина. Пустую покупательскую корзину мужчина оставил около входа в магазин и вышел через дверь, предназначенную для входа в торговый зал магазина. О выявленном факте хищения товарно-материальных ценностей я сообщил в полицию. Согласно проведенной выборочной перманентной инвентаризации была установлена недостача товара, а именно: 2 банок консервов печень трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185гр, стоимостью по 329 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 659 рублей 98 копеек, 2 плиток шоколада «Kinder Chokolate», молочного, с молочной начинкой, массой 100грамм, стоимостью по 179 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 359 рублей 98 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1019 рублей 96 копеек. По приезду участкового уполномоченного полиции им было написано заявление, с его участием, с участием понятых, участковым уполномоченным полиции были проведен осмотр места происшествия, в ходе осмотра был просмотрен фрагмент видеозаписи за 06.06.2025, на котором зафиксировано как мужчина совершает хищение консервов и из торгового зала магазина. Участковым уполномоченным мужчина, совершающий хищение печени трески и шоколада был опознан как ранее судимый ФИО1, 

<

данные изъяты>.р. В ходе осмотра данная видеозапись была перекопирована на оптический диск, который был изъят. Время на видеозаписи соответствует реальному времени. Уточнив, что при предоставлении справок о стоимости и актов выборочной инвентаризации наименования товаров указываются в сокращенной форме. Это связано с тем, что после проведения перманентной выборочной инвентаризации данные автоматические передаются в специализированную программу, которая формирует справки о стоимости и акты выборочной инвентаризации. Также, в справках о стоимости на похищенное имущество, указывается розничная стоимость товара, т.е. та цена, которую видит покупатель на стеллажах в магазине. Цена на похищенные товары указывается по ценникам с учетом даты совершения преступления и акций проводимых магазинов (т.1, л.д.161-165);

-свидетель 

<

данные изъяты>. пояснил, что он является участковым уполномоченным (УУП) ОУУП и ПДН отдела полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений, административных правонарушений, на закрепленном патрульном участке № 39 отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу. Так, 21.07.2025 он находился на участковом пункте полиции № 39, расположенном по адресу: 

<

...>, когда из дежурной части ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу поступило сообщение по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 06.06.2025 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В связи с чем, он направился на указанное сообщение. Прибыв на место происшествия в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе беседы с менеджером по безопасности 

<

данные изъяты> об обстоятельствах произошедшего тот пояснил, что в помещении магазина установлены видеокамеры, на которых в ходе их просмотра он увидел, что ранее неизвестный ему мужчина 06.06.2025 совершает хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». После чего им с участием менеджера по безопасности 

<

данные изъяты>., а также двух понятых, из числа покупателей был произведен осмотр места происшествия, а именно торгового зала и служебного помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия ими на мониторе компьютера, установленного в служебном помещении магазина, был просмотрен фрагмент видеозаписи за 06.06.2025, где в мужчине, который совершает хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» 06.06.2025 он узнал, ранее судимого ФИО1, 

<

данные изъяты>.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>. После чего он направился к ФИО1, который дома отсутствовал. Местонахождение ФИО1 было установлено 22.07.2025, ФИО1 находился дома и дал подробное объяснение по факту произошедшего, а также написал заявления о совершенных им преступлениях 06.06.2025(т.1, л.д.170-172);

- свидетель 

<

данные изъяты> пояснил, что 19.08.2025 примерно в 10 час. 55 мин. он совместно со своим знакомым 

<

данные изъяты>, находился недалеко от д.20 по ул.Волго-Донская г.Воронежа, где расположен отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу, когда к ним подошел дознаватель полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте, на что они согласились. Вместе с дознавателем они прошли в отдел полиции № 7, а именно в служебный кабинет №25, где находились, как им объяснил дознаватель, мужчина, подозреваемый в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, по имени ФИО1, 

<

данные изъяты>.р. и его защитник Палагин Сергей Алексеевич. После чего, перед проведением проверки показаний на месте, которая началась здесь же у д.20 по ул.Волго-Донская, г.Воронежа, дознаватель разъяснил ему, второму понятому, ФИО1, Палагину С.А., их права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Так же дознаватель разъяснил тот факт, что в ходе проверки будет использоваться фотоаппарат и производится фотосъемка. После чего они все прибудут в отдел полиции №7 для составления протокола проверки показаний на месте. ФИО1, дознаватель разъяснил, что он имеет право отказаться от дачи показаний, и что он не обязан свидетельствовать против самого себя, при согласии дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, если в дальнейшем он от них откажется. На что ФИО1, в присутствии него, второго понятого и своего защитника Палагина С.А. ответил, что давать показания желает, может указать место, откуда он 06.06.2025 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». Дознаватель предложил ФИО1 указать на то место, где его показания будут проверяться, на что последний пояснил, что необходимо проехать к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. Всей группой они сели в служебный автомобиль и проехали по вышеуказанному адресу, где по указанию ФИО1 они вышли из служебного автомобиля, проследовали за ним, он прошел в магазин «Пятерочка», пояснив, что в указанном магазине 06.06.2025 он совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Далее вся группа проверки показаний на месте проследовала за ФИО1, который прошел к стеллажу с консервами, указав на который пояснил, что с указанного стеллажа он 06.06.2025 в 13 час. 17 мин. похитил 2 банки консервов печень трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, которые он сначала положил в покупательскую корзину, находящуюся при нем, а впоследствии переложил их в мужскую сумку через плечо с надписью «Fila», находящуюся при нем. Далее он подошел к стеллажу с шоколадам указав на который пояснил, что 06.06.2025 в 13 час. 18 мин. с данного стеллажа он похитил 2 плитки шоколада «Kinder Chokolate», молочного, с молочной начинкой, массой 100грамм, которые спрятал к себе под пояс джинс, надетых на нем, и направился к выходу из магазина, не предъявив к оплате похищенный товар, вышел из магазина через дверь, предназначенную для выхода из магазина. Похищенные им 06.06.2025 продукты питания он продал по дороге домой ранее незнакомым гражданам, где именно уже не помнит, полученные от продажи похищенного денежные средства потратил на личные нужды. При этом, о том, что он совершил кражу он никому не говорил. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 на месте ориентировался уверенно, показания давал добровольно, последовательно и подробно.(т.1, л.д.175-178)

-свидетель 

<

данные изъяты>. дал аналогичные показания свидетеля 

<

данные изъяты>. (т.1, л.д.180-183).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и иными документами:

-заявлением 

<

данные изъяты>. от 21.07.2025, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 06.06.2025 примерно в 13 часов 17 минут из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на сумму 1019 рублей 96 копеек (т.1, л.д.12);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.07.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на оптическом диске от 06.06.2025 на которой, зафиксировано, как ФИО1 совершает хищение печени трески и шоколада (т.1, л.д.13-20);

-справкой о стоимости похищенного от 21.07.2025, согласно которой стоимость одной банки печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, составляет 329 рублей 99 копеек, стоимость двух банок составляет 659 рублей 98 копеек; стоимость шоколада «Kinder Chokolate», молочного, с молочной начинкой, массой 100 грамм составляет 179 рублей 99 копеек, стоимость двух штук составляет 359 рублей 98 копеек. Общая сумма причиненного ущерба составляет 1019 рублей 96 копеек (т.1, л.д.24);

-актом выборочной инвентаризации от 21.07.2025, согласно которому выявлена недостача: печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, в количестве 2 банок, стоимостью по 329 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 659 рублей 98 копеек; шоколада «Kinder Chokolate», молочного, с молочной начинкой, массой 100 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью по 179 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 359 рублей 98 копеек. Общая сумма недостачи составила 1019 рублей 96 копеек (т.1, л.д.25);

- заявлением ФИО1 от 22.07.2025, в котором он сообщил, что 06.06.2025 из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил хищение печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185 грамм, в количестве 2 банок и шоколада «Kinder Chokolate», молочного, с молочной начинкой, массой 100 грамм, в количестве 2 штук (т.1, л.д.28);

-постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка №3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2025, согласно которому ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Решение суда вступило в законную силу 15.04.2025(т.1, л.д.73-74).

-протоколом осмотра вещественных доказательств от 22.08.2025, согласно которому осмотрена видеозапись от 06.06.2025, на которой зафиксировано, как ФИО1 совершает хищение печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185 грамм, в количестве 2 банок и шоколада «Kinder Chokolate», молочного, с молочной начинкой, массой 100 грамм, в количестве 2 штук. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на осмотренной видеозаписи опознает себя и поясняет, что в действительности совершил хищение вышеуказанного товара 06.06.2025(т.1, л.д.186-200).

Вина ФИО1 в совершении кражи имущества ООО «Агроторг» от 22.06.2025 подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., свидетелей 

<

данные изъяты>., данные в ходе предварительного следствия, согласно которым:

- представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> пояснил, что он работает в должности менеджера по безопасности и контролю качества ООО "Агроторг". ООО «Агроторг» осуществляет розничную продажу продуктов питания, алкогольной продукции и некоторых видов бытовых товаров по всей территории России. В связи с этим ООО «Агроторг» имеет разветвленную сеть магазинов с коммерческим названием «Пятерочка». Так, один из магазинов «Пятерочка» расположен по адресу: 

<

...>. 21.07.2025 он приехал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где стал просматривать архив видеозаписей за 22.06.2025 с камер видеонаблюдения, расположенных по периметру торгового зала вышеуказанного магазина. В ходе просмотра видеозаписи он обратил внимание на мужчину, одетого в черный спортивный костюм с белыми лампасами, на голове кепка черного цвета, при себе имел сумку черного цвета через плечо с надписью «Fila». Данный мужчина, зайдя в магазин, взял покупательскую корзину и прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с консервами, с которого 22.06.2025 в примерно в 12 час. 00 мин. взял 2 банки консервов печень трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, которые он положил в покупательскую корзину, находящуюся при нем, но практически сразу же переложил похищенные им банки консервов в находящуюся при нем мужскую сумку. Далее мужчина подошел к стеллажу с различным наименованием оливковых масел, с которого 22.06.2025 в 12 час. 00 мин. взял 1 стеклянную бутылку масла «Global Village Extra Virgen» оливкового, объемом 0,5л, которую спрятал под резинку спортивных штанов, надетых на нем. Далее он направился к выходу из магазина. Покупательскую корзину он оставил около входа в торговый зал, а сам направился на выход из торгового зала магазина, пересек кассовую зону, не предъявив к оплате похищенный им товар, и вышел из магазина вместе с похищенным товаром. О выявленном факте хищения он сделал сообщение в полицию. Согласно проведенной выборочной перманентной инвентаризации была установлена недостача товара, а именно: 2 банок консервов печень трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, стоимостью по 329 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 659 рублей 98 копеек, 1 бутылки масла «Global Village Extra Virgen» оливкового, объемом 0,5л, стоимостью 799 рублей 99 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1459 рублей 97 копейки. По приезду участкового уполномоченного полиции им было написано заявление, с его участием, с участием понятых, участковым уполномоченным полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе осмотра был просмотрен фрагмент видеозаписи за 22.06.2025, на котором зафиксировано как мужчина совершает хищение консервов и оливкового масла из торгового зала магазина. Участковым уполномоченным мужчина, совершающий хищение шоколада и оливкового масла был опознан как ранее судимый ФИО1, 

<

данные изъяты>.р. В ходе осмотра данный фрагмент видеозаписи был перекопирован на оптический диск, который был изъят. Время на видеозаписи соответствует реальному времени. Уточнив, что при предоставлении справок о стоимости и актов выборочной инвентаризации наименования товаров указываются в сокращенной форме. Это связано с тем, что после проведения перманентной выборочной инвентаризации данные автоматические передаются в специализированную программу, которая формирует справки о стоимости и акты выборочной инвентаризации. Также, в справках о стоимости на похищенное имущество, указывается розничная стоимость товара, т.е. та цена, которую видит покупатель на стеллажах в магазине. Цена на похищенные товары указывается по ценникам с учетом даты совершения преступления и акций проводимых магазинов. (т.1, л.д.161-165);

-свидетель 

<

данные изъяты> пояснил, что он является участковым уполномоченным (УУП) ОУУП и ПДН отдела полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений, административных правонарушений, на закрепленном патрульном участке № 39 отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу. Так, 21.07.2025 он находился на участковом пункте полиции № 39, расположенном по адресу: 

<

...>, когда из дежурной части ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу поступило сообщение по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 22.06.2025 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В связи с чем, он направился на указанное сообщение. Прибыв на место происшествия в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе беседы с менеджером по безопасности 

<

данные изъяты>. об обстоятельствах произошедшего он пояснил, что в помещении магазина установлены видеокамеры, на которых в ходе их просмотра он увидел, что ранее неизвестный ему мужчина ДД.ММ.ГГГГ совершает хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». После чего им с участием менеджера по безопасности 

<

данные изъяты>., а также двух понятых, из числа покупателей был произведен осмотр места происшествия, а именно торгового зала и служебного помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия ими на мониторе компьютера, установленного в служебном помещении магазина, был просмотрен фрагмент видеозаписи за 22.06.2025, где в мужчине, который совершает хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» 22.06.2025 он узнал, ранее судимого ФИО1, 

<

данные изъяты>.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>. После чего он направился к ФИО1, который дома отсутствовал. Местонахождение ФИО1 было установлено 22.07.2025, ФИО1 находился дома и в ходе беседы последний сознался в совершении вышеуказанного преступления и добровольно без какого-либо воздействия дал подробные объяснения по факту произошедшего, а также написал заявления о совершенном им преступлении 22.06.2025 (т.1, л.д.170-172);

-свидетель 

<

данные изъяты>. пояснил, что 19.08.2025 примерно в 10 час. 55 мин. он совместно со своим знакомым 

<

данные изъяты>, находился недалеко от д.20 по ул.Волго-Донская г.Воронежа, где расположен отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу, когда к ним подошел дознаватель полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте, на что они согласились. Вместе с дознавателем они прошли в отдел полиции № 7, а именно в служебный кабинет №25, где находились, как им объяснил дознаватель, мужчина, подозреваемый в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, по имени ФИО1, 

<

данные изъяты>.р. и его защитник Палагин Сергей Алексеевич. После чего, перед проведением проверки показаний на месте, которая началась здесь же у д.20 по ул.Волго-Донская, г.Воронежа, дознаватель разъяснил ему, второму понятому, ФИО1, Палагину С.А., их права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Так же дознаватель разъяснил тот факт, что в ходе проверки будет использоваться фотоаппарат и производится фотосъемка. После чего они все прибудут в отдел полиции №7 для составления протокола проверки показаний на месте. ФИО1, дознаватель разъяснил, что он имеет право отказаться от дачи показаний, и что он не обязан свидетельствовать против самого себя, при согласии дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, если в дальнейшем он от них откажется. На что ФИО1, в присутствии него, второго понятого и своего защитника Палагина С.А. ответил, что давать показания желает, может указать место, откуда он 22.06.2025 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». Дознаватель предложил ФИО1 указать на то место, где его показания будут проверяться, на что последний пояснил, что необходимо проехать к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. Всей группой они сели в служебный автомобиль и проехали по вышеуказанному адресу, где по указанию ФИО1 они вышли из служебного автомобиля, проследовали за ним, он прошел в магазин «Пятерочка», пояснив, что в указанном магазине 22.06.2025 он совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Далее вся группа проверки показаний на месте проследовала за ФИО1, который прошел к стеллажу с консервами, указав на который пояснил, что с данного стеллажа он 22.06.2025 примерно в 12 час. 01 мин. похитил 2 банки консервов печень трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185гр, которые он положил в покупательскую корзину, находящуюся у него в руках, но практически сразу же переложил похищенные банки консервов в находящуюся при нем мужскую сумку. Далее он прошел к стеллажу с различным наименованием оливковых масел, указав на который пояснил, что с данного стеллажа он 22.06.2025 в 12 час. 01 мин. он похитил 1 стеклянную бутылку масла «Global Village Extra Virgen» оливкового, объемом 0,5л, которую спрятал под резинку спортивных штанов, надетых на нем. После чего он направился к выходу из магазина, миновал кассовую зону, однако похищенный им товар к оплате не предъявил, и вышел из магазина. Похищенные продукты питания он продал незнакомым гражданам, где именно он не помнит, полученные от продажи похищенного денежные средства потратил на личные нужды. При этом, о том, что он совершил кражу он никому не говорил. В ходе проверки показаний на месте, подозреваемый ФИО1 на месте ориентировался уверенно, показания давал добровольно, последовательно и подробно (т.1, л.д.175-178);

-свидетель 

<

данные изъяты>. дал аналогичные показания свидетеля 

<

данные изъяты>. (т.1, л.д.180-183).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и иными документами:

-протоколом осмотра вещественных доказательств от 22.08.2025, согласно которому осмотрена видеозапись от 22.06.2025, на которой зафиксировано, как ФИО1 совершает хищение печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, в количестве 2 банок и 1 стеклянной бутылки оливкового масла «Global Village Extra Virgen», объемом 0,5 литра. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на осмотренной видеозаписи опознает себя и поясняет, что в действительности совершил хищение вышеуказанного товара 22.06.2025.(т.1, л.д.186-200);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.07.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись на оптическом диске от 22.06.2025 на которой зафиксировано, как ФИО1 совершает хищение печени трески и оливкового масла (т.1, л.д.34-41);

-заявлением 

<

данные изъяты>. от 21.07.2025, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 22.06.2025 примерно в 12 часов 00 минут из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на сумму 1459 рублей 97 копеек (т.1, л.д.33);

- заявлением ФИО1 от 22.07.2025, в котором он сообщил, что 22.06.2025 из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил хищение печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, в количестве 2 банок и 1 стеклянной бутылки оливкового масла «Global Village Extra Virgen», объемом 0,5 литра(т.1, л.д.49);

-справкой о стоимости похищенного от 21.07.2025, согласно которой стоимость одной банки печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, составляет 329 рублей 99 копеек, стоимость двух банок составляет 659 рублей 98 копеек; стоимость 1 стеклянной бутылку оливкового масла «Global Village Extra Virgen», объемом 0,5 литра, составляет 799 рублей 99 копеек. Общая сумма причиненного ущерба составляет 1459 рублей 97 копеек (т.1, л.д.45);

-актом выборочной инвентаризации от 21.07.2025, согласно которому выявлена недостача: печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, в количестве 2 банок, стоимостью по 329 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 659 рублей 98 копеек; 1 стеклянной бутылки оливкового масла «Global Village Extra Virgen», объемом 0,5 литра, стоимостью 799 рублей 99 копеек. Общая сумма недостачи составила 1459 рублей 97 копеек(т.1, л.д.46);

-постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка №3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2025, согласно которому ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Решение суда вступило в законную силу 15.04.2025 (т.1, л.д.73-74).

Вина ФИО1 в совершении кражи имущества ООО «Агроторг» от 28.06.2025 подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., свидетелей 

<

данные изъяты> данные в ходе предварительного следствия, согласно которым:

- представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>. пояснил, что он работает в должности менеджера по безопасности и контролю качества ООО "Агроторг". ООО «Агроторг» осуществляет розничную продажу продуктов питания, алкогольной продукции и некоторых видов бытовых товаров по всей территории России. В связи с этим ООО «Агроторг» имеет разветвленную сеть магазинов с коммерческим названием «Пятерочка». Так, один из магазинов «Пятерочка» расположен по адресу: 

<

...>. 21.07.2025 я приехал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где стал просматривать архив видеозаписей за 28.06.2025 с камер видеонаблюдения, расположенных по периметру торгового зала вышеуказанного магазина. В ходе просмотра видеозаписи он обратил внимание на мужчину, одетого в мастерку черного цвета, черные джинсы, на голове черная кепка, при себе имел сумку черного цвета через плечо с надписью «Fila». Данный мужчина зашел в магазин, взяв покупательскую корзину при входе, прошел в торговый зал, подошел к стеллажу с консервами, с которого 28.06.2025 в 11 час. 26 мин. взял 2 банки консервов печень трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, которые сложил в покупательскую корзину. Далее он направился к стеллажу с шоколадной продукцией, вблизи которого он переложил 2 банки консервов в находящуюся при нем сумку, после чего 28.06.2025 примерно в 11 час. 27 мин. он взял со стеллажа с шоколадом 4 плитки шоколада «Ritter Sport», молочного, цельный лесной орех, массой 100гр, которые положил в покупательскую корзину, находящуюся при нем, впоследствии указанные 4 плитки шоколада он переложил в карман мастерки, надетой на нем. Далее он направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону он вышел из магазина не предъявив к оплате, похищенные им товары, а покупательскую корзину оставил на выходе. В ходе проведения выборочной инвентаризации была выявлена недостача 2 банок консервов печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, стоимостью по 329 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 659 рублей 98 копеек, 4 плиток шоколада «Ritter Sport», молочного, цельный лесной орех, массой 100грамм, стоимостью по 189 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 759 рублей 96 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1419 рублей 94 копеек. По приезду участкового уполномоченного полиции им было написано заявление, с его участием, с участием понятых, участковым уполномоченным полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе осмотра был просмотрен фрагмент видеозаписи за 28.06.2025, на котором зафиксировано как мужчина совершает хищение консервов и шоколада из торгового зала магазина. Участковым уполномоченным мужчина, совершающий хищение консервов и шоколада был опознан как ранее судимый ФИО1, 

<

данные изъяты>.р. В ходе осмотра данный фрагмент видеозаписи был перекопирован на оптический диск, который был изъят. Время на видеозаписи соответствует реальному времени. Уточнив, что при предоставлении справок о стоимости и актов выборочной инвентаризации наименования товаров указываются в сокращенной форме. Это связано с тем, что после проведения перманентной выборочной инвентаризации данные автоматические передаются в специализированную программу, которая формирует справки о стоимости и акты выборочной инвентаризации. Также, в справках о стоимости на похищенное имущество, указывается розничная стоимость товара, т.е. та цена, которую видит покупатель на стеллажах в магазине. Цена на похищенные товары указывается по ценникам с учетом даты совершения преступления и акций проводимых магазинов.(т.1, л.д.161-165)

-свидетель 

<

данные изъяты>. пояснил, что он является участковым уполномоченным (УУП) ОУУП и ПДН отдела полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений, административных правонарушений, на закрепленном патрульном участке № 39 отдела полиции №7 УМВД России по г.Воронежу. Так, 21.07.2025 он находился на участковом пункте полиции № 39, расположенном по адресу: 

<

...>, когда из дежурной части ОП № 7 УМВД России по г.Воронежу поступило сообщение по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 28.06.2025 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В связи с чем, он направился на указанное сообщение. Прибыв на место происшествия в магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе беседы с менеджером по безопасности 

<

данные изъяты> об обстоятельствах произошедшего он пояснил, что в помещении магазина установлены видеокамеры, на которых в ходе их просмотра он увидел, что ранее неизвестный ему мужчина ДД.ММ.ГГГГ совершает хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». После чего им с участием менеджера по безопасности 

<

данные изъяты>., а также двух понятых, из числа покупателей был произведен осмотр места происшествия, а именно торгового зала и служебного помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия ими на мониторе компьютера, установленного в служебном помещении магазина, был просмотрен фрагмент видеозаписи за 28.06.2025, где в мужчине, который совершает хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» 28.06.2025 он узнал, ранее судимого ФИО1, 

<

данные изъяты>.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> После чего он направился к ФИО1, который дома отсутствовал. Местонахождение ФИО1 было установлено 22.07.2025, ФИО1 находился дома, дал подробные объяснения по факту произошедшего, а также написал заявление о совершенном им преступлении 28.06.2025 (т.1, л.д.170-172);

-свидетель 

<

данные изъяты>. пояснил, что 19.08.2025 примерно в 10 час. 55 мин. он совместно со своим знакомым 

<

данные изъяты>, находился недалеко от д.20 по ул.Волго-Донская г.Воронежа, где расположен отдел полиции № 7 УМВД России по г.Воронежу, когда к ним подошел дознаватель полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте, на что они согласились. Вместе с дознавателем они прошли в отдел полиции № 7, а именно в служебный кабинет №25, где находились, как им объяснил дознаватель, мужчина, подозреваемый в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, по имени ФИО1, 

<

данные изъяты>.р. и его защитник Палагин Сергей Алексеевич. После чего, перед проведением проверки показаний на месте, которая началась здесь же у д.20 по ул.Волго-Донская, г.Воронежа, дознаватель разъяснил ему, второму понятому, ФИО1, Палагину С.А., их права, ответственность, а также порядок производства проверки показаний на месте. Так же дознаватель разъяснил тот факт, что в ходе проверки будет использоваться фотоаппарат и производится фотосъемка. После чего они все прибудут в отдел полиции №7 для составления протокола проверки показаний на месте. ФИО1, дознаватель разъяснил, что он имеет право отказаться от дачи показаний, и что он не обязан свидетельствовать против самого себя, при согласии дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, если в дальнейшем он от них откажется. На что ФИО1, в присутствии него, второго понятого и своего защитника Палагина С.А. ответил, что давать показания желает, может указать место, откуда он 28.06.2025 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг». Дознаватель предложил ФИО1 указать на то место, где его показания будут проверяться, на что последний пояснил, что необходимо проехать к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>. Всей группой они сели в служебный автомобиль и проехали по вышеуказанному адресу, где по указанию ФИО1 они вышли из служебного автомобиля, проследовали за ним, он прошел в магазин «Пятерочка», пояснив, что в указанном магазине 28.06.2025 он совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг». Далее вся группа проверки показаний на месте проследовала за ФИО1, который прошел к стеллажу с консервами, указав на который пояснил, что именно с этого стеллажа он 28.06.2025 примерно в 11 час. 26 мин. похитил 2 банки консервов печень трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, которые сложил в покупательскую корзину, находящуюся у него в руках. Далее он направился к стеллажу с шоколадной продукцией, вблизи которого он переложил 2 банки консервов из покупательской корзины в мужскую сумку, находящуюся при нем. Далее ФИО1 подошел к стеллажу с шоколадной продукцией, указав на который пояснил, что именно с данного стеллажа он 28.06.2025 примерно в 11 час. 27 мин. похитил 4 плитки шоколада «Ritter Sport», молочного, цельный лесной орех, массой 100грамм, которые сначала положил в покупательскую корзину, находящуюся у него в руках, впоследствии указанные 4 плитки шоколада он переложил в карман мастерки, надетой на мне. Далее он направился к выходу из магазина. Пройдя кассовую зону он вышел из магазина, не предъявив на кассе к оплате похищенный им товар. Похищенные им 2 банки консервов и 4 плитки шоколада он продал по дороге домой ранее незнакомым гражданам, а все полученные от продажи похищенного денежные средства он потратил на личные нужды. При этом о том, что он совершил кражу, он никому не говорил. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 на месте ориентировался уверенно, показания давал добровольно, последовательно и подробно (т.1, л.д.175-178);

-свидетель 

<

данные изъяты>. дал аналогичные показания свидетеля 

<

данные изъяты>. (т.1, л.д.180-183).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и иными документами:

-протоколом осмотра вещественных доказательств от 22.08.2025, согласно которому осмотрена видеозапись от 28.06.2025, на которой зафиксировано, как ФИО1 совершает хищение печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, в количестве 2 банок и шоколада «Ritter Sport», молочного, цельный лесной орех, массой 100грамм, в количестве 4 штук. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на осмотренной видеозаписи опознает себя и поясняет, что в действительности совершил хищение вышеуказанного товара 28.06.2025(т.1, л.д.186-200);

-протоколом осмотра места происшествия от 21.07.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъята видеозапись, на оптическом диске от 28.06.2025 на которой, зафиксировано, как ФИО1 совершает хищение печени трески и шоколада.(т.1, л.д.54-61);

-заявлением 

<

данные изъяты>. от 21.07.2025, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 28.06.2025 примерно в 11 часов 26 минут из помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», причинив материальный ущерб на сумму 1419 рублей 94 копейки. (т.1, л.д.53);

- заявлением ФИО1 от 22.07.2025, в котором он сообщил, что 28.06.2025 из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил хищение печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, в количестве 2 банок и шоколада «Ritter Sport», молочного, цельный лесной орех, массой 100грамм, в количестве 4 штук(т.1, л.д.69);

-справкой о стоимости похищенного от 21.07.2025, согласно которой стоимость одной банки печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, составляет 329 рублей 99 копеек, стоимость двух банок составляет 659 рублей 98 копеек; стоимость шоколада «Ritter Sport», молочного, цельный лесной орех, массой 100грамм, составляет 189 рублей 99 копеек, стоимость 4 штук составляет 759 рублей 96 копеек. Общая сумма причиненного ущерба составляет 1419 рублей 94 копейки (т.1, л.д.65);

-актом выборочной инвентаризации от 21.07.2025, согласно которому выявлена недостача: печени трески «Fish House» атлантической, натуральной, массой 185грамм, в количестве 2 банок, стоимостью по 329 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 659 рублей 98 копеек; шоколада «Ritter Sport», молочного, цельный лесной орех, массой 100грамм, в количестве 4 штук, стоимостью по 189 рублей 99 копеек каждый, общей стоимостью 759 рублей 96 копеек. Общая сумма недостачи составила 1419 рублей 94 копейки (т.1, л.д.66);

-постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области – мирового судьи судебного участка №3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2025, согласно которому ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. Решение суда вступило в законную силу 15.04.2025(т.1, л.д.73-74).

Таким образом, на основании приведенных выше, согласующихся между собой доказательств, являющихся относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанных преступлений. К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний самого подсудимого, признавшего свою вину в совершении всех преступлений в полном объеме, так и других доказательств, изложенных выше, в частности, показаний представителя потерпевшей организации, свидетелей, а также материалов уголовного дела. Показания подсудимого, представителя потерпевшей организации, свидетелей согласуются между собой и другими доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 судим, совершил умышленные преступления небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учетах в психоневрологическом и в наркологическом диспансерах, не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает по каждому преступлению признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления ( п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья отца подсудимого, имеющего 2 группу инвалидности, а также состояние здоровья матери подсудимого, имеющей хронические заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом всех обстоятельств в совокупности, данных о личности ФИО1, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания за каждое совершенное им преступление в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы и иного дохода.

Суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.2 ст.69 УК РФ, и назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимого.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Кроме того, поскольку ФИО1 не отбыто наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 в виде штрафа в размере 7 000 рублей, то окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (от 06.06.2025) в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей;

- по ст. 158.1 УК РФ (от 22.06.2025) в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей;

- по ст. 158.1 УК РФ (от 28.06.2025) в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения наказаний, и определить в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей. 

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 11 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 21.03.2024 и окончательное наказание по совокупности приговоров определить в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: УФК ПО Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/с 

<

***> в отделении Воронеж Банка России г.Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, КБК 18811621040046000140, УИН 18853625010561702748.

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 меру пресечения не избирать. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписью от 06.06.2025 оптический диск с видеозаписью от 22.06.2025, оптический диск с видеозаписью от 28.06.2025, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществлять защиту избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации.

Председательствующий Н.В. Гусельникова